ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 февраля 2021 г. N 114

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации по вопросам совершенствования осуществления федерального государственного

ветеринарного надзора.

2. Установить, что реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением,

осуществляется федеральными органами исполнительной власти в пределах установленной

Правительством Российской Федерации предельной численности работников их центральных

аппаратов и территориальных органов, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных им в

федеральном бюджете на руководство и управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 4 февраля 2021 г. N 114

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ВОПРОСАМ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО ВЕТЕРИНАРНОГО НАДЗОРА

1. Пункт 3 Правил оказания платных ветеринарных услуг, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 6 августа 1998 г. N 898 "Об утверждении Правил оказания

платных ветеринарных услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, N 33, ст.

4012; 2003, N 40, ст. 3892), после слова "осуществлении" дополнить словом "федерального".

2. В подпункте "д" пункта 5 Правил использования безвозмездно изъятых или конфискованных

диких животных и растений, их частей или дериватов, подпадающих под действие Конвенции о

международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения,

от 3 марта 1973 г., утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая

2003 г. N 304 "Об утверждении Правил использования безвозмездно изъятых или конфискованных

диких животных и растений, их частей или дериватов, подпадающих под действие Конвенции о

международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения,

от 3 марта 1973 г." (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 22, ст. 2168; 2009, N

3, ст. 413), слова "ветеринарного надзора" заменить словами ", осуществляющих федеральный

государственный ветеринарный надзор".

3. Положение о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному надзору, утвержденное

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 327 "Об утверждении

Положения о Федеральной службе по ветеринарному и фитосанитарному надзору" (Российская

газета, 2004, 15 июля; Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 26, ст. 2846; 2008,

N 25, ст. 2980; 2011, N 18, ст. 2649; 2013, N 24, ст. 2999; 2016, N 8, ст. 1120; 2017, N 4, ст. 662; N 6, ст.

948; 2019, N 29, ст. 4027; 2020, N 40, ст. 6251), дополнить подпунктом 5.1.15 следующего содержания:

"5.1.15. прием и учет уведомлений о начале осуществления юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями отдельных видов работ и услуг по перечню, утвержденному

Правительством Российской Федерации;".

4. В пункте 5(6) Правил представления уведомлений о начале осуществления отдельных видов

предпринимательской деятельности и учета указанных уведомлений, утвержденных

 постановлением Правительства Российской Федерации от 16 июля 2009 г. N 584  "Об

уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской

деятельности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 30, ст. 3823; 2013, N 26,

ст. 3338; 2017, N 11, ст. 1577), слова "уполномоченные органы исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, осуществляющие региональный государственный ветеринарный надзор"

заменить словами "федеральные органы исполнительной власти, уполномоченные на

осуществление федерального государственного ветеринарного надзора".

5. Пункт 44 перечня средств измерений, поверка которых осуществляется только аккредитованными

в установленном порядке в области обеспечения единства измерений государственными

региональными центрами метрологии, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 20 апреля 2010 г. N 250 "О перечне средств измерений, поверка которых

осуществляется только аккредитованными в установленном порядке в области обеспечения

единства измерений государственными региональными центрами метрологии" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2010, N 17, ст. 2099; 2012, N 51, ст. 7207; 2017, N 10, ст.

1484; N 43, ст. 6320), после слова "мероприятий" дополнить словом "федерального".

6. В абзаце двадцать третьем подпункта "б" пункта 17 стандартов раскрытия информации

субъектами естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 г. N 939 "О стандартах

раскрытия информации субъектами естественных монополий в сфере железнодорожных перевозок"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 49, ст. 6517), слова "государственного

ветеринарного надзора" заменить словами ", осуществляющим федеральный государственный

ветеринарный надзор".

7. В постановлении Правительства Российской Федерации от 29 июня 2011 г. N 501 "Об утверждении

Правил осуществления государственного ветеринарного надзора в пунктах пропуска через

государственную границу Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2011, N 27, ст. 3937; 2012, N 23, ст. 3016; 2016, N 47, ст. 6638; 2019, N 23, ст. 2949):

а) наименование и пункт 1 после слова "осуществления" дополнить словом "федерального";

б) в Правилах осуществления государственного ветеринарного надзора в пунктах пропуска через

государственную границу Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением:

наименование и пункт 1 после слова "осуществления" дополнить словом "федерального";

в абзаце первом пункта 2 слова "Государственный ветеринарный надзор" заменить словами

"Федеральный государственный ветеринарный надзор";

абзац первый пункта 3(1) после слова "транспортом" дополнить словом "федеральный";

в абзаце первом пункта 6(6) и абзаце первом пункта 6(11) слова "Государственный ветеринарный

надзор" заменить словами "Федеральный государственный ветеринарный надзор";

в абзаце первом пункта 6(12) слова "государственный ветеринарный надзор" в соответствующем

падеже заменить словами "федеральный государственный ветеринарный надзор" в

соответствующем падеже;

абзац первый пункта 8 после слова "завершения" дополнить словом "федерального";

абзац первый пункта 16 после слова "проведенного" дополнить словом "федерального";

в абзацах первом, третьем и пятом пункта 16(1) слова "государственного ветеринарного надзора"

заменить словами "федерального государственного ветеринарного надзора";

в абзацах первом, третьем и четвертом пункта 16(2) слова "государственного ветеринарного

надзора" заменить словами "федерального государственного ветеринарного надзора";

абзацы первый и второй пункта 17 после слова "проведен" дополнить словом "федеральный";

в пункте 18:

абзац первый после слов "при осуществлении" дополнить словом "федерального", после слов

"проведения" дополнить словом "федерального";

абзац второй после слов "при осуществлении" дополнить словом "федерального";

пункт 19 после слова "проведения" дополнить словом "федерального";

нумерационный заголовок приложения N 1 после слова "осуществления" дополнить словом

"федерального";

нумерационный заголовок и наименование приложения N 2 после слова "осуществления" дополнить

словом "федерального";

нумерационный заголовок приложения N 3 после слова "осуществления" дополнить словом

"федерального".

8. Утратил силу с 1 июля 2021 года. - Постановление Правительства РФ от 29.06.2021 N 1049.

9. В абзаце четвертом пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 28 августа

2013 г. N 745 "Об уполномоченных органах Российской Федерации по осуществлению

государственного контроля (надзора) за соблюдением требований технического регламента

Таможенного союза "О безопасности пищевой продукции" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2013, N 35, ст. 4529) слова "и иными уполномоченными на осуществление

государственного ветеринарного надзора федеральными органами исполнительной власти и

уполномоченными на осуществление регионального ветеринарного надзора органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в пределах своей компетенции в рамках

соответственно государственного ветеринарного надзора и регионального государственного

ветеринарного надзора" заменить словами "и иными уполномоченными на осуществление

федерального государственного ветеринарного надзора федеральными органами исполнительной

власти в пределах своей компетенции в рамках федерального государственного ветеринарного

надзора".

10. Утратил силу. - Постановление Правительства РФ от 23.04.2021 N 636.

11. В абзаце четвертом пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 21 мая

2014 г. N 474 "Об уполномоченных органах Российской Федерации по осуществлению

государственного контроля (надзора) за соблюдением требований технического регламента

Таможенного союза "О безопасности молока и молочной продукции" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 22, ст. 2882) слова "и иными уполномоченными на осуществление

государственного ветеринарного надзора федеральными органами исполнительной власти и

уполномоченными на осуществление регионального ветеринарного надзора органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в пределах своей компетенции в рамках

соответственно государственного ветеринарного надзора и регионального государственного

ветеринарного надзора" заменить словами "и иными уполномоченными на осуществление

федерального государственного ветеринарного надзора федеральными органами исполнительной

власти в пределах своей компетенции в рамках федерального государственного ветеринарного

надзора".

12. В абзаце четвертом пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 21 мая

2014 г. N 475 "Об уполномоченных органах Российской Федерации по осуществлению

государственного контроля (надзора) за соблюдением требований технического регламента

Таможенного союза "О безопасности мяса и мясной продукции" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2014, N 22, ст. 2883) слова "и иными уполномоченными на осуществление

государственного ветеринарного надзора федеральными органами исполнительной власти и

уполномоченными на осуществление регионального ветеринарного надзора органами

исполнительной власти субъектов Российской Федерации в пределах своей компетенции в рамках

соответственно государственного ветеринарного надзора и регионального государственного

ветеринарного надзора" заменить словами "и иными уполномоченными на осуществление

федерального государственного ветеринарного надзора федеральными органами исполнительной

власти в пределах своей компетенции в рамках федерального государственного ветеринарного

надзора".

13. В разделе II плана действий по предотвращению заноса на территорию Российской Федерации

африканской чумы свиней и ее распространения на территории Российской Федерации,

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2016 г. N 2048-

р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 41, ст. 5857; 2018, N 11, ст. 1648; 2020,

N 39, ст. 6096):

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Обеспечить

контроль за

соблюдением

утвержденных в

установленном

порядке

ветеринарных

правил

содержания

свиней в целях

их

воспроизводства,

выращивания и

реализации

в соответствии с планами федеральных

органов исполнительной власти,

осуществляющих федеральный

государственный ветеринарный надзор, и

органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, которым в порядке,

установленном статьей 26.8 Федерального

закона "Об общих принципах организации

законодательных (представительных) и

исполнительных органов государственной

власти субъектов Российской Федерации",

передана для осуществления часть

полномочия Россельхознадзора по

осуществлению федерального

государственного ветеринарного надзора

органы исполнительной власти

субъектов Российской

Федерации, которым в порядке,

установленном статьей 26.8

Федерального закона "Об общих

принципах организации

законодательных

(представительных) и

исполнительных органов

государственной власти

субъектов Российской

Федерации", передана для

осуществления часть

полномочия Россельхознадзора

по осуществлению федерального

государственного ветеринарного

надзора,

Россельхознадзор,

иные федеральные органы

исполнительной власти,

осуществляющие федеральный

государственный ветеринарный

надзор, в ведении которых

находятся организации,

занимающиеся содержанием и

разведением свиней";

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Рекомендовать

организовать

мероприятия по

выявлению и

пресечению фактов

перевозок всеми

видами транспорта

и реализации

свиней и

подконтрольных

государственному

ветеринарному

надзору товаров,

полученных от убоя

свиней, без

ветеринарных

сопроводительных

документов

в соответствии с планами федеральных

органов исполнительной власти,

осуществляющих федеральный

государственный ветеринарный надзор, и

органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, которым в

порядке, установленном статьей 26.8

Федерального закона "Об общих

принципах организации законодательных

(представительных) и исполнительных

органов государственной власти субъектов

Российской Федерации", передана для

осуществления часть полномочия

Россельхознадзора по осуществлению

федерального государственного

ветеринарного надзора

органы исполнительной власти

субъектов Российской

Федерации, которым в порядке,

установленном статьей 26.8

Федерального закона "Об

общих принципах организации

законодательных

(представительных) и

исполнительных органов

государственной власти

субъектов Российской

Федерации", передана для

осуществления часть

полномочия Россельхознадзора

по осуществлению

федерального государственного

ветеринарного надзора,

Россельхознадзор,

МВД России,

Росгвардия,

Минобороны России,

ФСИН России,

ФСБ России,

ФСО России".

14. В абзаце четвертом пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 19 июля

2017 г. N 846 "Об уполномоченных органах Российской Федерации по осуществлению

государственного контроля (надзора) за соблюдением требований технического регламента

Евразийского экономического союза "О безопасности рыбы и рыбной продукции" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, N 30, ст. 4679) слова "и уполномоченными на

осуществление регионального ветеринарного надзора органами исполнительной власти субъектов

Российской Федерации в пределах своей компетенции в рамках соответственно федерального

государственного ветеринарного надзора и регионального государственного ветеринарного

надзора" заменить словами "в пределах своей компетенции в рамках федерального

государственного ветеринарного надзора".

 15. В  "О внесениипостановлении Правительства Российской Федерации от 21 марта 2019 г. N 289

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2019, N 14, ст. 1515):

а) в абзаце третьем пункта 2 слова ", и пункта 7 указанного перечня, который вступает в силу с 1

января 2021 г." исключить;

б) абзац десятый подпункта "е" пункта 2 изменений, которые вносятся в акты Правительства

Российской Федерации, утвержденных указанным постановлением, признать утратившим силу.

16. В абзаце шестом подпункта 12.2 плана мероприятий на 2019 - 2024 годы по реализации

Стратегии предупреждения распространения антимикробной резистентности в Российской

Федерации на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской

Федерации от 30 марта 2019 г. N 604-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N

15, ст. 1787), слова "государственного ветеринарного надзора" заменить словами "федерального

государственного ветеринарного надзора".

17. В пункте 4 Правил обращения с конфискованными дикими животными в неволе, возврат

которых в среду их обитания невозможен, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 12 декабря 2019 г. N 1659 "Об утверждении Правил обращения с

конфискованными дикими животными в неволе, возврат которых в среду их обитания невозможен"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 51, ст. 7627), слова "государственного

ветеринарного надзора" заменить словами ", осуществляющих федеральный государственный

ветеринарный надзор,".

18. В пункте 17 перечня государственных и иных услуг (функций), административных и иных

процедур в сфере внешнеэкономической деятельности, предоставление (исполнение) которых

может осуществляться в электронной форме по принципу "одного окна" с использованием

информационной системы "Одно окно", созданной акционерным обществом "Российский

экспортный центр", утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 июля

2020 г. N 1776-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 30, ст. 4945; N 48, ст.

7772):

а) слова "государственного ветеринарного надзора" заменить словами "федерального

государственного ветеринарного надзора";

б) слова "государственному ветеринарному надзору" заменить словами "федеральному

государственному ветеринарному надзору".